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Independente Financeiramente?
Sim
Comentario:

Lei de Instituicdo do Controle Interno:

44 de 11/11/2002

Poder Legislativo

1)Os Extratos das contas bancarias foram devidamente conciliados?

Resposta: Sim
Comentario:

2)Foi realizada mensalmente a consisténcia entre a movimenta¢ao bancéria e os registros contibeis?

Resposta: Sim
Comentario:

3)Os Extratos das contas bancérias originais estdo arquivados na sede da entidade e conferem com o
Termo de Conferéncia de Saldos?

Resposta: Sim
Comentario:

4)Os Repasses das parcelas mensais do duodécimo ao Poder Legislativo estdo de acordo com os
limites estabelecidos na Constituicdo Federal?

Resposta: Sim
Comentario:

5)Foi detectada auséncia de recolhimento, ou recolhimento a menor, das cotas de contribuigdo
patronal do Ente a instituicdo de previdéncia?

Resposta: Ndo
Comentario:

6)Houve auséncia de retencado, ou retencdo a menor, da contribuicdo previdenciaria dos servidores?

Resposta: Ndo
Comentario:

7)Houve auséncia de recolhimento, ou recolhimento a menor, da contribuicéo previdenciaria dos
servidores a instituicdo de previdéncia?

Resposta: N&o
Comentario:

8)O Poder Legislativo recolhe aos cofres municipais os impostos retidos sobre pagamentos efetuados?

Resposta: Sim
Comentario:



9)Houve atendimento as técnicas de registros e aos Principios Fundamentais de Contabilidade?

Resposta: Sim
Comentario:

10)O Poder Legislativo possui quadro de pessoal préprio, instituido por lei?

Resposta: Sim
Comentario:

11)O quantitativo de pessoal é compativel com o quadro aprovado?

Resposta: Sim
Comentario:

12)Os servidores foram admitidos através de concurso publico?

Resposta: Sim
Comentario:

13)Os documentos relativos ao concurso e os atos de nomeagéo/admisséo foram encaminhados ao
Tribunal de Contas para registro?

Resposta: Sim
Comentario:

14)Existem servidores contratados por tempo determinado?

Resposta: Sim
Comentario:

15)Os contratos estédo autorizado por lei especifica e motivos devidamente justificados?

Resposta: Sim
Comentario:

16)Houve cumprimento do limite legal da despesa com pessoal?

Resposta: Sim
Comentario:

17)A Despesa Total com Pessoal atingiu 90% do limite legal?

Resposta: Nao
Comentario:

18)A Despesa Total com Pessoal excedeu 95% do limite legal?

Resposta: N&do
Comentario:

19)Houve ocorréncia de déficit financeiro (passivo financeiro maior que ativo financeiro)?

Resposta: Nao
Comentario:

20)Houve inscricdo de restos a pagar processados sem disponibilidade financeira, evidenciando
desequilibrio das contas publicas?

Resposta: Ndo
Comentario:

21)O Poder Legislativo publicou os Relatérios de Gestéo Fiscal (RGF), nos prazos da Lei de
Responsabilidade Fiscal ? LRF e na forma do disposto nas Portarias da Secretaria do Tesouro
Nacional - STN?

Resposta: Sim
Comentario:

22)0 Poder Legislativo enviou os Relatérios de Gestéo Fiscal (RGF), nos prazos da Lei de
Responsabilidade Fiscal ? LRF e na forma do disposto nas Portarias da STN?

Resposta: Sim
Comentario:

23)Qual o nimero de vereadores da localidade?



Resposta: 11 (ONZE) VEREADORES

24)Qual o percentual além do subsidio é pago ao vereador presidente da Camara Municipal?

Resposta: 50%

25)0 subsidio de cada vereador esta de acordo com o limite maximo estabelecido no art. 29, VI da
Constituicdo Federal?

Resposta: Sim
Comentario:

26)0 total de gastos com subsidio de vereadores obedeceu ao limite de até 5% da receita do
municipio?

Resposta: Sim
Comentario:

27)0 total da despesa com o Legislativo Municipal em relagéo a receita arrecadada do exercicio
anterior esta de acordo com o art. 29-A da Constituicdo Federal?

Resposta: Sim
Comentario:

28)0 total da despesa da folha de pagamento da Camara Municipal foi inferior aos 70% do repasse ao
Poder Legislativo?

Resposta: Sim
Comentario:

29)0O Poder Legislativo possui Comissdo Permanente de Licitacao regular?

Resposta: Sim
Comentario:

30)Todos os processos de compras de materiais e servi¢cos de valor superior ao limite minimo exigido
pela Lei Federal no 8.666/1993, sdo submetidos a analise da comissao?

Resposta: Sim
Comentario:

31)Em todos os processos de licitacdo, dispensa e inexigibilidade sdo obedecidas as normas da Lei no
8.666/93 e suas alteracBes posteriores?

Resposta: Sim
Comentario:

32)Houve analise e manifestacao do responsavel pelo controle interno em todos os processos de
dispensa e inexigibilidade de licitacé@o, procedimentos licitatorios, contratos, convénios e outros
instrumentos congéneres?

Resposta: Sim
Comentario:

33)Todos os processos de realiza¢do de despesas séo submetidos & analise do Controle Interno?

Resposta: Sim
Comentario:

34)Foi detectada alguma irregularidade ou ilegalidade nos casos analisados?

Resposta: Ndo
Comentario:

35)Houve despesas ndo empenhas de competéncia do referente periodo?

Resposta: Nao
Comentario:

36)No Poder Legislativo existe instrumento legal determinando o valor disciplinando a concesséo e
pagamento de diarias?

Resposta: Sim
Comentario:



37)Citar outras irregularidades ou ilegalidades constatadas ndo descritas no questionario acima:
Resposta: NAO HOUVE IRREGULARIDADES

38)NOTAS EXPLICATIVAS (justificativas e indicacdo das providéncias adotadas quanto as falhas e
irregularidades ou ilegalidades constatadas).
Resposta: NAO HOUVE IRREGULARIDADES

Informac¢des Adicionais

95)Informe o endereco eletrénico do Portal da Transparéncia desta Unidade

Resposta: https://www.formosodoaraguaia.to.leg.br/transparencia



